que miscet. non fuit commodum latere scho-  
lastico , cuius certa domus : itaque comprehensus rapitur ad patibulum.in itinere(misera-  
bilis oppidi facies) incidit in consortes eius-  
dem pœnæ , ad quam pro Catholica fide forti  
animo tolerandam intrepidus hortatur : ipse  
enim ixtus, & spei certus, consolabatur se con-  
scientia muneris ex obedientia suscepiti,& co-  
gitatione diuinæ voluntatis.inter ceteros ob-  
uium habuit virum primarium, qui & ipse tra-  
hebatur : et ( quod mirum ) qui erat miseran-  
das, misertus est socij nostri : ad milites enim  
conuersus . Quin vos, inquit , Iesuitam istum  
inopem dimittitis? cur hominem innocentem  
morte multatis ? absolute virum, si quisquam  
est alius, dignissimum vita, Negarunt primo,  
deinde(mente nempe diuinitus iniecta: neque  
enim causam aliam fuisse credam) liberum ei-  
se iusserunt. is in Belgicam contendit. cum  
uem aliquando confonderet, incerta luce, de-  
spicatur haereticos appropinquantes: configit  
illigat præces: ea solita arma. cum vocaret in  
vota Dei parentem, prædones vertere cur-  
rum , & tres alias inuadunt naues, pone-  
quentes . Sacerdotem vero hac ratione Deus  
seruauit. In Xenodochio ( hoc enim illi diu-  
sorum fuit) rei diuinæ procurandæ duo erant  
sacerdotes : vtrumque extrudit mulier qua  
præterat gubernationi , Prætoris permisso: in  
vnus vicem nostrum substituit , ignara quis

QHP

eflet

efset, neque opera pretium erat agnosciri: ita que omni ratione se cautissime occultabat. Niuerno alter per Burgundiam Musipontum aduentans, delapsus est in milites Nauatris: quibus cum inclementius tractarentur Catholici alij sacerdotes, propter eius suavitatem, quamdam sermonis, & amicitatem ingenij, non solum benignus acceptus est, sed & benevolie dimissus, ut docerent etiam viam. Biturgibus item profecti aliquot e nostris cum huc iter habent, illustrissimi Ducis Guisii recens e custodia non sine miraculo elapsi militares copias sequebantur: quo in itinere cum concionator ad eum noster retulisset de rumore, qui spargebatur in castris, ipsius ductu, perinde ut captiuos trahi concionatores, qui Duci Meinao sisterentur, mendacium in quo animo tulusit, ut stomachans diceret in magna frequentia, Ego uero mendaces istos uel fustuario gestio ignominiosum hoc genus pecuniae, & inter nobiles Gallos ipsa morte redimendum iniuria nempe sit religioni Catholicae, quam ut ego hoc ferro, concionatores ipsi spirituali gladio propagaro conantur, bonus iuuenis. ut appareat diuina seruatum prouidentia in spem publicam ad opportunitatem rerum maximarum. Nunc redeo domum. Jubilo & in sequenti Paschate confitentium prope innumerabilis turba. cobortationum, & Catechismi diebus festis ad stationes mili-

orien

H h tarce,

tares, conuentusque alios urbanos, ingens  
fructus de aulisis pellicibus, de sublati super  
stitionibus, de restincta duorum pugna, quæ  
ex mutua prouocatione exarserat, deque alijs  
rebus nihil colloco, quas etiam me tacente in  
telligere licet. carptim aliqua feligentur. Vir-  
go ætate pronectior, tot incitata furiis, ut ob-  
fessa diceretur, recitatis a sacerdote nostro  
litaniis, infecta altera maleficiis, epota salu-  
tari aqua, alia vexata a maligno spiritu, ap-  
pensa ad collum sacra cera cælestis agni ad-  
se rediere, mox & confessæ decessere e vita,  
cum essent precibus intentæ. Matrona Calvi-  
ni institutiones (quem architectum scelerati  
dogmatis esse intellexerat) summis precibus  
a marito cum obtinuisse, obtulit nobis in-  
flammandas, ne & parietes ipsi (sic enim dice-  
bat) polluerentur afflatu veneni. Vir a fune-  
bri lucro: ab iniusto alter sacerdotio, exti-  
eti. Absoluti aliquot criminibus vitæ totius  
et sicut qui post ciuratam hæresim tam atroci  
afflictaretur morbo, ut cum modo iaceret  
exanimis, modo vociferaretur animam caco-  
dæmoni debitam esse ex pacto conuento, vix  
cedere tibiectis uincis, neque illum admitte-  
ret solatum. non illum iuuabant precatio-  
nes astantium, non consecrata in cera effigi-  
es agni, in quam sic ferebatur ira, ut nec absti-  
neret dentes. tandem in hoc conflictu, modi-  
co furoris interstitio, cum sacerdoti assensus

sacro

sacro oleo inungitur (rem insolitam usurpan-  
tibus oculis ipsius propinquis, qui erant e-  
Germania, & pie tamen venerantibus) vale-  
tudinem recepit. Alius item Germanus, pro-  
digentia opum, quibus affluebat, & sicciorum  
consuetudine sane quam notus, prauis ciectis  
de religione opinionibus quas infundebat in  
alios, pie moritur. Quidam hæreticorum par-  
tes cur relinqueret, duas hasce potissimum  
causas esse testatus est: primum, quod mini-  
strum perfidiae, quem noctu in varia deduce-  
bat loca. Ducas insu, a diabolo arripi persæ-  
pe conspicaretur: dein, quod ipsimet hæreti-  
ci æmulatores se profiterentur esse studiorū  
diaboli, Crucis signum & lustralem aquam  
immenso odio detestantes. Morientibus saepe  
affuimus: et visa aliquorum mors sustentata  
tantisper, dum absolverentur. Non parua  
pars pecuniae admonitu sacerdotis remissa:  
pars altera, quæ totum dissolueret debitum,  
ostiatim emendicantibus duabus matronis, re-  
perta, atque ita debitor ære alieno & carce-  
re liberatus. Auctus templi ornatus peripe-  
tasmate serico, pluribusque velis auro argen-  
toque contextis, et nunc primum in eius usus  
aliquid legari cœptum. reliquit quidam mo-  
riens aureos decem, non magna res, sed in re-  
pia non parum est incepisse. Illa domi. Hæc  
toris. Feriis Paschalibus & natalitiis ad varia  
loca emissi octodecim strenue laborarunt.

Hh 3 fin-

singula percensere molestum sit: refeire alia  
qua fortasse non inutile. In aula Lotaringia  
Ducis nonnulla præstata cum fructu. Virgi-  
nes aliquot duæ præsertim splendidissimis na-  
talibus, pudicitiam eueri velle aduersum quasi  
bet parentum minas blanditiasve constante  
firmarunt. restituta multa, quæ pertinent ad  
reuocandos mores priscos, et Ecclesiastican  
disciplinam. In militibus etiam adiuuandi  
opera stetit. Ac (ne repetam contrita) qua-  
tuor ad Romanam Ecclesiā reducti: in his sa-  
xō iuuenis, in dôle familiaque iuxta excellens  
adductus (vt referebat) potissimum, Parisie  
sum cum ob siderentur; in supplicando pier-  
tis, in tolerando patientia, in subleuando ino-  
pes misericordiae, quotidiano spectaculo. Ad  
pagum excurrit sacerdos domini rogatus per-  
mouit concionando populum, multo magis  
refutandis pecunia muneribusque, qua  
rebantur: audiuit repetitas antea dictæ vita  
fessiones multas: inter fratres pacem con-  
tuit super hereditatem capitali odio dissiden-  
tes. Ludimagister assignatus informande  
iuentuti. Schola subsellijs instructa, hanc  
ad rem rusticorum studia ostenuit utilitatis  
vehementer accensa. Idem sacerdos e pueris  
supplicationem coegit sepiem vicinorū pago-  
rum affluente turba cum celebri ornatu. Ce-  
terum puella repetitis ijs rebus, quas auduit  
de Christiana doctrina, æquales instituit. Mil-  
sus

fus sacerdos alius cum socio , ijs diebus qui-  
bus præparatur Domini aduentus, Tullum:de  
pœnitentia conciones habuit perutiles ac fre-  
quentes . numerus auditorum in non magna  
vrbe senum millium. auditæ ab eo alteroque  
sacerdote in subsidium missa generaies con-  
fessiones amplius octoginta : a Parochis non  
pauciores. æris alieni restitutions multæ &  
grandes factæ. ad pudicitiam complures redu-  
ctæ. abortiones impeditæ. aditi qui in nosoco-  
mio erant, adiutique liberali ope. Italus quidā  
miles contra sententiam medicorum persana-  
tus est (quod & futurum sacerdoti prænuntia-  
rat) Eucharistia percepta. Canonici nonnul-  
li cum Episcopo reconciliati. At socius con-  
cionatoris, super dies festos , ter hebdomada  
explanauit Catechismum. Hæc propter & a-  
lia a magistratu Cleroque bini separatim mis-  
si e viris primarijs , qui gratias agerent cum  
donis afferendis: quæ vbi respiuntur, utrisque  
visum est dare operam vt Mussipontum non  
incomitati reuerterentur. Sed vt aliqua de-  
scholis. auditores sexcenti. inter hos Domi-  
nus Henricus Cardinalis Vaudenontani (cu-  
jus æterna memoria) germanus frater: is non  
in disciplinam solum se dedit, sed etiam in cō-  
uictum. Adolescentes quidam a solutiore vi-  
ta ad emendatam traducti. Solicitatus unus  
ad flagitium, solicitantem ad peccatorum om-  
nium confessionem impulit . Quartanam al-